budaya leluhur yang tersebar luas di seluruh kepulauan Nusantara. Kesenian

topeng memiliki ciri, gaya, dan fungsi sesuai dengan kepentingan masyarakat

penyangga setempat. Penggunaan istilah topeng yang paling tua telah disebut

dalam prasasti Wahara Kuti atau prasasti Jaha pada tahun 762 Shaka (840 Masehi)

dengan nama atapukan atau tapel (Holt, 1967 dalam Soedarsono, 2000: 428 dan

Sedyawati, 1993: 1). Sumber lain yang mengukuhkan keberadaan petopengan atau

topeng terungkap pula dalam prasasti Bebetin 818 Shaka (896 Masehi) yang

menyebutkan … pande emas, pande besi, pande tembaga, pamukul (juru tabuh),

pagending (penyanyi), pabunjing (penari), papadaha (juru kendang), pabangsi (juru

rebab), partapukan (pemain topeng), parbwayang (wayang), mengadakan pertunjukan

di Singhamandawa pada bulan Beskha (bulan ke X), hari pasaran Wijayamanggala

yaitu pada pemerintahan Raja Ugrasena di Bali. Ungkapan terhadap keberadaan

topeng juga dimuat dalam prasasti Gurun Pai Desa Pandak Badung, tersurat …yan

amukul (juru tabuh), anuling (seruling), atapukan (tapel-topeng), abanyol

(bebanyolan), pirus (badut), menmen (tontonan), aringgit (wayang). Prasasti ini

diduga dibuat ketika pemerintahan raja Anak Wungsu pada tahun 993 Shaka (1071

Masehi), (Bandem, 1976: 3 dan Sudarsana, 2001: 31). Sebutan profesi sebagai lawak telah

termuat dalam Prasasti Kuti tahun 762 Saka (18 Juli 840). Prasasti ini ditemukan di Joho,

Sidoharjo, Jawa Timur yang terdiri dari 12 lempengan. Pada lempengan IVa dijumpai kata

‘juru abanyol’ yang berarti lawak atau dagelan (Haryono, 2006: 3), yang kini di Bali lebih

dikenal dengan nama bondres

Berdasarkan berita tersurat dari prasasti-prasasti di atas memperlihatkan bahwa

menyaksikan berbagai aktivitas sajian Topeng Bondres.

C. Penutup

Berdasarkan sejarah perjalanan panjang Topeng Bondres yang telah dikenal

sejak Prasasti Kuti tahun 762 Saka (18 Juli 840) dengan sebutan ‘juru abanyol’ yang berarti

lawak atau dagelan hingga sekarang di Bali lebih dikenal dengan nama bondres. Sejak dahulu

hingga kini Topeng Bondres hadir sebagai bagian tak terpisahkan dari sajian pertunjukan

Topeng maupun Prembon. Di sisi lain, Topeng Bondres juga mampu hadir sebagai